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1
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5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

排名

46

61

78

116

129

168

188

195

238

251

253

286

290

311

328

379

409

460

476

478

企业名称

雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司

中基宁波集团股份有限公司

奥克斯集团有限公司

远大物产集团有限公司

浙江前程投资股份有限公司

宁波富邦控股集团有限公司

宁波合盛集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司

宁波中金石化有限公司

韵达控股股份有限公司

宁波申洲针织有限公司

太平鸟集团有限公司

得力集团有限公司

利时集团股份有限公司

舜宇集团有限公司

中哲控股集团有限公司

宁波容百新能源科技股份有限公司

海天塑机集团有限公司

东方日升新能源股份有限公司

2022年度营业收入总额（万元）

17150017

13456923

11607710

8101020

7611520

6276597

5752122

5584598

4979335

4765988

4743373

4203933

4160993

3952178

3659013

3319694

3182670

3012300

2950134

2938472

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
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排名
31
39
75
127
132
164
172
196
199
211
221
250
264
300
309
310
328
366
374
425
429
458
460
478

企业名称
雅戈尔集团股份有限公司

宁波金田投资控股有限公司
奥克斯集团有限公司

宁波富邦控股集团有限公司
宁波合盛集团有限公司

宁波均胜电子股份有限公司
宁波中金石化有限公司
宁波申洲针织有限公司
太平鸟集团有限公司
得力集团有限公司

利时集团股份有限公司
舜宇集团有限公司

中哲控股集团有限公司
宁波容百新能源科技股份有限公司

海天塑机集团有限公司
东方日升新能源股份有限公司
宁波博洋控股集团有限公司

徐龙集团有限公司
华翔集团股份有限公司

宁波继峰汽车零部件股份有限公司
广博控股集团有限公司
宁波方太厨具有限公司

宁波拓普集团股份有限公司
博威集团有限公司

2022年度营业收入总额（万元）
17150017
13456923
8101020
5752122
5584598
4979335
4765988
4203933
4160993
3952178
3659013
3319694
3182670
3012300
2950134
2938472
2717062
2184251
2144862
1796680
1780568
1623852
1599282
1537152
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昨天，全国工商联发布了“2023中国民营企业500强”榜单，宁波

共有20家企业入围，比去年增加2家，上榜企业数量在全国城市中居第

6位。

同一天，《2023年宁波市上规模民营企业调研报告》 和“2023宁波

市民营企业100强”榜单发布。

作为宁波民营企业的龙头，宁波上规模民营企业抵御风险能力更

强，对经济大盘的“稳定器”“压舱石”作用明显。

一系列榜单的陆续发布，充分彰显了宁波上规模民营企业的实力、

韧性和活力。 （冯瑄 杨丐福 袁芳）

贡献大 增长快 支撑强 活力足

宁波上规模民企实力与韧性并存

序号

1

2

3

排名

20

44

60

企业名称

中基宁波集团股份有限公司

浙江前程投资股份有限公司

韵达控股股份有限公司

2022年度营业收入总额（万元）

11607710

6276597

4743373

2023中国民营企业服务业100强宁波市入围企业

2023中国民营企业500强宁波市入围企业 2023中国民营企业制造业500强宁波市入围企业

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

雅戈尔集团股份有限公司
宁波金田投资控股有限公司
中基宁波集团股份有限公司

奥克斯集团有限公司
远大物产集团有限公司

浙江前程投资股份有限公司
宁波富邦控股集团有限公司

宁波合盛集团有限公司
宁波均胜电子股份有限公司

宁波中金石化有限公司
韵达控股股份有限公司
宁波申洲针织有限公司
太平鸟集团有限公司
得力集团有限公司

利时集团股份有限公司
舜宇集团有限公司

中哲控股集团有限公司
宁波容百新能源科技股份有限公司

海天塑机集团有限公司
东方日升新能源股份有限公司
宁波博洋控股集团有限公司

宁波君安控股有限公司
徐龙集团有限公司

华翔集团股份有限公司
宁波力勤资源科技股份有限公司

17150017
13456923
11607710
8101020
7611520
6276597
5752122
5584598
4979335
4765988
4743373
4203933
4160993
3952178
3659013
3319694
3182670
3012300
2950134
2938472
2717062
2246895
2184251
2144862
1852073

序号 企业名称
2022年度营收总额

（万元）

2023宁波市民营企业100强

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

宁波继峰汽车零部件股份有限公司
广博控股集团有限公司
宁波方太厨具有限公司

宁波拓普集团股份有限公司
博威集团有限公司

龙元建设集团股份有限公司
公牛集团股份有限公司
华茂集团股份有限公司
科元控股集团有限公司

宁波吉润汽车部件有限公司
宁波滕头集团有限公司

余姚领克汽车部件有限公司
宁波世茂铜业股份有限公司
恒河材料科技股份有限公司

罗蒙集团股份有限公司
宏润建设集团股份有限公司

宁波世贸通国际贸易有限公司
宁波东方电缆股份有限公司

百隆东方股份有限公司
宁波富德能源有限公司

宁波市政工程建设集团股份有限公司
宁波兴业盛泰集团有限公司
宁波德业科技股份有限公司

锦浪科技股份有限公司
宁波震裕科技股份有限公司

1796680
1780568
1623852
1599282
1537152
1424589
1408137
1369341
1349689
1231451
1178775
1059682
1029886
1018631
988891
869888
758347
700893
698906
679168
661836
645167
595552
588960
575233

序号 企业名称
2022年度营收总额

（万元）
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

镇海石化物流有限责任公司
宁波鑫盈金属材料有限公司

日月重工股份有限公司
斐戈集团股份有限公司

宁波旭升集团股份有限公司
宁波航津实业有限公司

宁波亿隆供应链服务有限公司
爱柯迪股份有限公司

浙江雅迪机车有限公司
宁波长振铜业有限公司
宁波道禾钢铁有限公司

宁波宏天中拓贸易有限公司
宁波亚虎进出口有限公司

宁波市鄞州区卓鹏贸易有限公司
宁波道诚建筑劳务有限公司
宁波杰博人力资源有限公司
宁波金发新材料有限公司

宁波昊阳新材料科技有限公司
宁波合力磁材有限公司
宁波日星铸业有限公司

宁波工艺国际贸易有限公司
宁波顺丰速运有限公司
浙江波索集团有限公司

乐歌人体工学科技股份有限公司
宁波住宅建设集团股份有限公司

521877
504456
486501
445433
445370
435558
428074
426514
409956
405046
395428
394972
389039
388543
386496
384946
383963
374690
373114
347608
343369
325182
324208
320831
305245

序号 企业名称
2022年度营收总额

（万元）
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

卓力电器集团有限公司
建新赵氏科技股份有限公司

宁波卡倍亿电气技术股份有限公司
浙江大丰实业股份有限公司

宁波福尔达智能科技股份有限公司
宁波大沃科技有限公司

宁波格上国际贸易有限公司
浙江一舟电子科技股份有限公司

浙江华联商厦有限公司
华恒建设集团有限公司

宁波富佳实业股份有限公司
宁波申菱控股集团有限公司
美康生物科技股份有限公司
宁波盛日乾朝贸易有限公司

浙江金舜均和供应链管理有限公司
海达建设集团有限公司

宁波江丰电子材料股份有限公司
宁波中集物流装备有限公司
浙江良和交通建设有限公司

宁波盈亿化工有限公司
宁波金羿金属材料有限公司

宁波厚恒机械有限公司
宁波元祥钢铁有限公司
浙江万华建设有限公司

镇海石化建安工程有限公司

303610
294916
294840
284241
282805
274814
273470
269770
263131
261449
252816
251305
248909
242514
239920
235063
232388
231621
229262
227399
225315
224952
224534
220589
219488

序号 企业名称
2022年度营收总额

（万元）

新华社北京9月12日电 9 月
12 日，国家主席习近平就利比亚
飓风灾害向利比亚总统委员会主席
曼菲致慰问电。

习近平表示，惊悉贵国遭飓风袭

击，造成重大人员伤亡和财产损失。
我谨代表中国政府和人民，对遇难者
表示沉痛哀悼，向遇难者家属和受伤
人员表示诚挚慰问。相信利比亚人民
一定能够共克时艰，战胜灾害。

就利比亚飓风灾害

习近平向曼菲致慰问电

【紧接第 1版】 今年是海关关衔制
度实行 20 周年，借此机会向海关
系统全体同志致以诚挚的问候！

习近平强调，海关担负着守国
门、促发展的职责使命，做好海关
工作意义重大。希望同志们胸怀

“国之大者”，弘扬海关队伍的优良
作风，提高监管效能和服务水平，
筑牢国门安全屏障，助推高质量发
展、高水平开放，当好让党放心、
让人民满意的国门卫士，为强国建
设、民族复兴积极贡献力量。

红其拉甫海关地处被称为“生
命禁区”的帕米尔高原，所在口岸
是我国与巴基斯坦唯一陆路进出境
通道。2005 年，红其拉甫海关被
国务院授予“艰苦奋斗模范海关”
荣誉称号，今年被评为全国海关系

统先进集体。在海关关衔制度实行
20 周年之际，红其拉甫海关全体
关员给习近平总书记写信，汇报接
续守卫国门、服务发展的情况，表
达为推进中国式现代化贡献力量的
决心。

中共中央、国务院近日印发
《关于支持福建探索海峡两岸融合
发展新路 建设两岸融合发展示范
区的意见》（以下简称 《意见》）。

《意见》指出，解决台湾问题、实
现祖国完全统一，是中国共产党矢
志不渝的历史任务，是全体中华儿
女的共同愿望，是实现中华民族伟
大复兴的必然要求。福建在对台工
作全局中具有独特地位和作用。

《意见》 要求，要以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指
导，坚持贯彻新时代党解决台湾问
题的总体方略，践行“两岸一家
亲”理念，突出以通促融、以惠促
融、以情促融，努力在福建全域建
设两岸融合发展示范区。

要充分发挥福建对台独特优势
和先行示范作用，善用各方资源，
深化融合发展。始终尊重、关爱、
造福台湾同胞，完善增进台湾同胞
福祉和享受同等待遇的政策制度。
坚持问题导向，突出先行先试，扩
大授权赋能，持续推进政策和制度
创新。坚持先易后难、循序渐进、

持续推进、久久为功，因时因地制
宜，支持条件好、优势突出的地区
率先试点、以点带面，引导其他地
区找准定位、协同增效。

《意见》明确的工作目标是：两
岸融合发展示范区基本建成，福建
作为台胞台企登陆第一家园的效应
充分显现。融合发展的政策制度体
系更加完善，“两岸一家亲、闽台亲
上亲”的社会氛围更加浓厚；闽台人
员往来更加便捷，贸易投资更加顺
畅，交流合作向更宽领域、更深层次
拓展；厦门与金门、福州与马祖融合
发展示范效应不断显现，平潭综合
实验区对台融合作用充分发挥。

《意见》 还就“建设台胞台企
登陆第一家园”“促进闽台经贸深
度 融 合 ”“ 促 进 福 建 全 域 融 合 发
展”“深化闽
台 社 会 人 文
交 流 ” 等 提
出 二 十 一 条
具体内容。
（据《CCTV

新闻联播》）

中共中央国务院

印发《关于支持福建探索海峡两岸融合发展新路
建设两岸融合发展示范区的意见》

扫码看《意见》全文

据新华社北京 9 月 12 日电
（李国利 邓孟） 记者从中国载人
航天工程办公室获悉，9 月 12 日 9
时 13 分，圆满完成既定任务的天
舟五号货运飞船已受控再入大气
层。货运飞船绝大部分器部件在再
入大气层过程中烧蚀销毁，少量残
骸落入南太平洋预定安全海域。

据介绍，随天舟五号货运飞船搭

载上行的多项空间应用项目进展顺
利，取得可喜成果，为空间站应用与
发展阶段的运营管理积累了重要经
验。其中，天舟五号货运飞船于 2022
年 12 月 18 日成功释放“澳门学生科
普卫星一号”立方星，目前该立方星
在轨运行稳定，为粤港澳大湾区、海
峡两岸及全球各地业余无线电爱好
者提供了良好航天科学实践平台。

天舟五号货运飞船已受控再入大气层
搭载上行的多项空间应用项目取得可喜成果

新华社哈尔滨9月12日电
记者 林晖 黄玥

列车一进入广袤的东北大地，
映入眼帘的便是连绵不绝的田畴沃
野，黄绿交织、生机勃勃。好一片富
饶的土地！

这片沃土，有辉煌的荣光。数不
清的钢铁、煤炭、石油、粮食、木材，
从白山黑水间源源不断输往全国；

这片沃土，也一度经历逆水行
舟的艰辛。产业转型缓慢、要素成本
偏高、市场活力不足⋯⋯

习近平总书记这次到黑龙江考
察，有一项重要任务，就是开一次部
署新时代推动东北全面振兴的座谈
会。

“今年是东北振兴战略实施 20
周年。在这个重要节点，召开新时代
推动东北全面振兴座谈会，总结成
绩、分析形势，明确新时代新征程推
动东北全面振兴的思路和举措，非
常必要。”习近平总书记在会上开门
见山。

参加这个会的有东北三省及内
蒙古自治区负责同志，也有中央和
国家机关有关部门、有关企业负责
同志。上一次开关于东北振兴的座
谈会是 5 年前。不同的是，这一次名
称加入了“全面”二字，东北全面振
兴，大手笔、大气魄，一定有大举措、
大成效。

党的十八大以来，习近平总书
记先后 10 次来到东北三省及内蒙
古考察调研，为东北振兴把脉定向。
真可谓知之深，爱之切，谋之及时。

不谋全局者，不足以谋一域。任
何一个地方要实现高质量发展，首
先要明确自身在国家战略全局中的
定位。

2018 年那次座谈会，总书记为
东北标定了发展方位：东北地区是
我国重要的工业和农业基地，维护
国家国防安全、粮食安全、生态安
全、能源安全、产业安全的战略地位
十分重要，关乎国家发展大局。

五大安全，字字千钧。这次考察
过程中，总书记再次强调，“牢牢把
握东北在维护国家‘五大安全’中的
重要使命”。

考察第一站，来到祖国最北端，
有“神州北极”之称的大兴安岭地区
漠河市。

为什么来漠河？
总书记是这么说的：“我们国

家具有标志性意义的地方，我都要
走一走、看一看。前几年去了抚
远，那是我们国家‘鸡冠’上的一
角，这里是‘鸡冠’的另一角。今
天到最北的地方来看一看，了却了
一个心愿。”

秋日的漠河，色彩斑斓，层林
尽染。总书记沿着木栈道走进漠河
林场森林深处，不时赞叹这里良好
的生态。有一百多年树龄的樟子
松、落叶松高耸入云，林下灌木丛
中生长着蓝莓、蔓越莓、杜鹃。

“地上地下都是宝。”总书记感
叹。

栈道一侧，摆放着向总书记展
示的大兴安岭“山珍”：黑木耳、
山核桃、猴头菇、偃松塔、姬松
茸、毛尖蘑、北五味子、黄芪⋯⋯
当地负责同志介绍，林场职工在养
护森林的同时大力发展林下经济，
年人均收入能有 5 万多元。

“ 大 兴 安 岭 是 国 家 的 宝 贵 财
富，要继续保护好。在保护的前提
下让老百姓通过发展林下经济增加
收入，提高生活水平。”总书记提
出了明确要求。

大兴安岭所承载的生态安全屏
障，让总书记念兹在兹。

总书记回忆起了 30 多年前大
兴安岭地区发生的那起特大森林火
灾，仍是十分痛心。“咱们国家原
来森林覆盖率低、底子薄，这些年
拼命种树，人工造林世界第一，但
禁不住火灾。一定要吸取教训，未

‘ 火 ’ 绸 缪 ， 把 防 的 工 作 做 在 前
面。否则，几十年、几百年、上千
年之功都将毁于一旦。”

对于东北发展过程中面临的挑
战，总书记有过精辟论述：有矛盾
有风险本身并不可怕，关键要有化
解矛盾和排除风险的决心和办法，
不能在困难和挑战面前束手无策、
无所作为。

此次座谈会上，总书记提到两
个关键词。

其一，大局观。总书记列举了
几个数据：东北粮食产量占全国四
分之一，商品粮占全国三分之一，
调出量占全国 40%。当好国家粮食
稳产保供“压舱石”，无疑是东北
的首要担当。

总书记语重心长地说：“我们
国家历史上南粮北调，现在是北粮
南调。我经常对东部地区领导干部
讲，你们现在可以一心一意搞建
设，别忘了吃的粮食是靠兄弟省市
保障的。另一方面，不是说经济中
心、科技中心之类的定位更重要，
对于整个国家全局来说，粮食安全

‘压舱石’的定位同样是光荣的、
重要的。”

其二，辩证看。东北地区发展
有优势也有短板，关键是立足自身
优势，锻长板、补短板相结合。

“哪些问题不以人的意志为转
移？哪些是可以攻坚克难解决的？
不能像李逵挥斧乱砍那样，全是问
题，而是要冷静分析是怎么造成
的，然后问题导向解决问题。”

总书记举了几个例子：东北虽
处边疆，但也是向北开放的重要门
户；人口数量虽然减少，但要看到
人口素质比单讲数量更重要；进入
老龄化，也可以发展银发事业、银
发经济。

的确，辩证看，就能更加客观
准确把握发展中面临的问题，从而
找到破题之道。

在中国人民解放军军事工程学
院纪念馆，习近平总书记重温了

“哈军工”的光荣历史、创造的一
个又一个“第一”：共和国历史上
第一个风洞群、第一架高性能歼击

机的试制、第一艘水翼快艇⋯⋯
面对由“哈军工”开枝散叶而

来的哈尔滨工程大学广大师生，总
书记寄予厚望：“当年老一辈革命
家建设新中国，就明确要抓教育、
抓科技、抓人才。东北人才荟萃，
要稳定人才队伍，培养青年人才，
祖国的未来就靠你们去建设！”

东北作为老工业基地，产业基
础比较雄厚，科研机构众多。在实
现高水平科技自立自强的时代背景
下，东北的科教和产业优势，将有
更多机会转化为发展优势。

走进漠河北极村村民史瑞娟家
的民宿小院，总书记指着门口的对
联朗声读道：“一帆风顺平安宅，
万事如意幸福家。”

“横批是：福气临门！”史瑞娟
兴奋地接过话茬。

这是老百姓的念想期盼，亦是
人民领袖的深情牵挂。东北振兴的
落脚点，正是人民生活、民生福祉
的改善。

“这里虽然是我国最北、最边
远的地方，但生活并不落后。目前
建设情况、人民群众生活情况都比
较好，我心里感到很踏实。”能听
出总书记话里的欣慰之情。

“你们这里的优势是旅游，要
把 生 态 优 势 和 地 理 优 势 结 合 起
来。”总书记叮嘱当地干部群众，
把乡村建设得更好、把生态保护得
更好、让人民生活得更好，共同奔
向中国式现代化的美好未来。

三天的黑龙江之行，东北人民
坚韧不拔的意志与推动东北全面振
兴的强大信心，给总书记留下深刻
印象。

“缺什么，都不能缺信心。”总
书记勉励大家，“信心就是黄金。
当年开发东北多么困难，闯关东这
些前辈怎么过来的？北大荒怎么开
垦出来？就是靠信心、靠信念。”

哈尔滨的一句口号，透露出东
北人民的雄心壮志：冰城再领时代
潮，春风消雪润沃土，重振雄风。

东北全面振兴，总书记布局一盘大棋


